Em l o  per co, en la vertud de la nostra fe, a totz los baylles, iusticias e cavalme- 
dinas, iuratz, iutges, alcaydes, iuncters et officials, aquels que offici de cono- 
xer ' '  et de iutgar pleytz es livrat l 2  in 13 comandat, et a totz los nostros fidels 

1 noble) MM omite. 
2 los) MS lo. 
3 e) MM o. 
4 e ) M M o .  
5 cosas) MM omite. 
6 non) MS ara. 
7 La puntuación en MM es la siguiente: maleza, tormentauan a la nostra seynnona, per ... 

Dicha puntuación creo que es errónea, sobre todo si se tiene en cuenta el texto latino. 
8 acceptables) MS acceptals. 
9 delivraran) MM delivran. 
10 EM) MM E ni. 
1 1  conoxer) MS conoxen. 
12 librat) MM delivrat. 
13 i n ) M M n i .  

mandamos que aquetz Fueros solament usen en totz los coses '4  de totz los 
pleytz et en las terminations daquels. Mas pero on los davant ditz Fuers non 
abondaran, al natural sen et mesuranca corra hom. Mas a certas qui contra 
aquels venran asso com crebantadors et desonradors de la nostra maiestat, 
segontz la devida l 5  pena seran tormentaz. 

14 totz los coes) M M  corrige: totas las cosas. 
15 devida) MS deuda. 

3. Glosas al prólogo Nos Iacobus 
(Se contienen en los manuscritos indicados supra p. 25-26) 

1. (Proemio) 

1. Cum inter ea que scripta sunt, a sumo Deo et hominibus sit iusticia 
approbata, sine qua gentes vivere non possunt, dominus Iacobus rex Arago- 
num, de consilio et asensu omnium in eius curia existentium, foros constituit 
et ordinavit, per quos regnum regitur et gentes vivunt pacifice. Et quia per 
foros regnurn regitur et pro lege servantur, ideo videndum est quid sit forus et 
unde dicatur 1. 

2. Forus est exercendarum litium locus, dicitur autem forus a Foraneo 
rege, qui primo grecis dedit leges ' et hoc tempore Ysaach et Esau filiorum 
Abrae, sub iudice causas agi instituit locumque iudici destinatum a nomine 
suo forum appelavit et inde dicuntur leges, de quibus oprobnum est clericis 
si peritos se volunt disceptationum esse forensium 2 ut Codice, de episcopis 
et clericis, lege Repetita in fine 3 .  

3. Est autem sciendum quod princeps potest condere ius, ita enim dicit 
lex in prohemio Digesti, § Ergo constituto principe, datum est ei ius, ut quod 
constituisset ratum esset 4. 

4. Et sic fori isti sunt pro lege servandi quia quod principi placuit legis 
haberet vigorem 5. 

5. Sed quid si aliquis casus contingat ubi fori non suficiunt ut infra in 
fine dicitur 5 (cubi autem fori etc.)), dic quod ad naturalem sensum recurren- 
dum est ut ibi etc. Sed quis erit ille sensus naturalis, videtur quod in talibus id 
quod videbitur prudentibus civitatis, ita enim dicitur in prohemio, Digesto, 
de origine iuris, cdta in civitate nostra aut lege aut iure constituitur aut est 
proprium ius civile quod sine scriptis sola prudentium interpretatione con- 
sistib) in ibidem in dicto § dicitur 6 .  

6. Sed videtur quod hoc solum regi competat, ita enim dicit lex: «Si quid 
de cetero in causa emerserit quod forrnam generalem et antiquibus legibus 
nostris insertat exposcat id ab omnibus tam proceribus quam gloriosissimo 
cetu nostri palacii tractari et sic universis tam iudicibus quam vobis placuit 
pro lege servas), ut Codice, de legibus, lege Humanum esse prospeximus 

1 X.5.40.10. El texto esta tomado de SAN ISIDORO, Etimologías 18.15, cf. edición 
bilingüe de Jose Reta y Manuel M. Marcos Cosquero, 11, Madrid 1983, pp. 402403. 

2 Difícil de leer en el MS ((disceptationum esse forensium, que he suplido con el texto 
del Codex. 

3 C.1.3.40(41). 
4 No he podido localizar este texto, que por su contenido bien pudiera tratarse de una 

glosa a la Constitución Deo auctore 7, a la frase «cum enim lege antiqua, quae regia nuncu- 
pabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potes- 
tatem~. 

5 D.1.4.1. 
6 D. 1.2.2.12. 
7 Cita no Literal de C.1.14.8. 

et alia lex dicit id est presencialiter, Codice, de episcopis et clericis, «si impe- 
rialis magestas causam cognitionaliter examinaverit etiam partibus cominus 
constitutis sententiam dixerit, omnes omnino iudices qui sub nostro imperio 
sunt sentiant hoc esse legem non solum istius causae pro qua producta est 
sed in omnibus similibus) 8 .  

7. Ad hoc dicentum est quod ista non sunt contraria licet sint diversa, 
nam prima iura loquitur cum de similibus ad similis proceditur, ve1 ibi super 
diversitatem iuris cui patris in loco plus statur ut pote in successione fratris 
cum filiis fratis premortui, ut Codice, de legitimis heredibus, lege Consangui- 
nitatis 9, ubi filius fratris non succedit cum fratribus, sed non est sic in regno 
Valencie, nec in aliis comitatibus aut alio regno qui sit sub dominatione regni 
Aragonum, quia quod de huno conceditur de alio negatur. Hec ratio non est 
generalis, nec ad hunc casum adaptatur, nam cessante iure in loco speciali 
et singulari statur consuetudini loci et interpretationi prudentium iiiius loci 
ve1 civitatis. 

8. In aliis secus est, quia statur sensui naturali, qui legibus et scriptis et 
iuribus continetur, ita etenim dicit lex de causis quibus scnptis legimus non 
utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine est introductum 
et si qua in re hoc deficeret, id quod proximum et consequens est, Digesto, 
de lege De quibus causis '0. 

2. Nos lacobus 

9. Nota hic quod in tempore ante legem Moysi habebant homines ius 
naturale, quod probatur ex eo quod habetur infra, circa finem prohemi, ibi 
ad naturalem sensum etc I l ,  et dic quod istud ius naturale consistit in duobus, 
unde versus Quod tibi vis fien, mihi fac, quod non tibi noli, sic potes in terris 
vivere iure poli et fon 12. 

10. Dic quod forus est exercerdarum litium locus et dicitur forus a Fando 
sive Foraneo rege quod prius grecis legem dedit, Extra, de verborum signifi- 
cacione, capitulo Forus ' 3 .  

3. Proviso tempon 

1 1 .  ltem nota super ista verba quod duplex est tempus, scilicet, pacis et 
tempus belli, que sunt necessaria ad gubernandum utrumque tempus, plene 
dicitur in principio Institutionum, lmperatoriam magestatem 14. 

8 El texto citado no se contiene en C. 1.3 sino en C. 1.14.12 y no se trata de una cita literal. 
9 C.6.58.3. 
10 D.1.3.32. Las glosas 1-8 se contienen en el MS 13408 de la Biblioteca Nacional. 
1 1  Cf. Proemio a la Compilación de Huesa aquí editado. 
12 Principio tomado de Mt. 7.12. Cf. Luc. 6.31. El texto ha sido tomado de HENRI- 

CUS CARDINALIS HOSTIENSIS, Summa, Proemium, ed. Lyon 1537, facs. Aalen 1962, 
f. 2v n. 5 c. 

13 X.5.40.10.Las glosas 9-10 se contienen en el MS 483 de la Biblioteca de Cataluña. 
14 Inst.pr., Imperatoriam maiestatem. Esta glosa 1 1  se contiene en el MS 13408 de la 

Biblioteca Nacional. 

4. ad foros Aragonum 

12. Unde dicatur forus et quid sit. Dic quod forus est exercendarum 
licium locus; dicitur autem forus a fando, id est, loquendo sive a Foraneo 
rege qui primo grecis dedit leges, ut Extra, de verborum significatione, Fo- 
NS i5, VI1 dystinctione, Moyses 16. Et jam tempore Ysach et Esau filiorum 
Abrae sub judice causas agi constituit locumque judicii destinatum a nomine 
suo forum appelavit. Sed quare dominus Rex fecit foros, nonne jam provisum 
erat per leges imperatorum, dic quod ideo fecit quia reges Aragonum non 
sunt nec fuerunt subditi imperatorum cum per se atque ut propria quicquid 
habent ut supra in principio cum dicitur ((conquiste nostre)) 1 7 .  Et per leges 
solum subditi imperatorum ligantur et non alii, Codice, de Summa Trinitate 
et de fide catolica, lege 1 1 8 ,  Digesto, de iurisdictione omnium judicum, lege 
finali '9. Ideo non receperunt leges imperatorum nec eis utuntur nec vellint 
et quatenus faciunt per eis. Pato 20. 

13. Forus: unde surnitur hoc verbum. Et dic quod forus dicitur et est 
forus exercendarum Iicium locus. Dicitur autem forus a fando, id est, lo- 
quendo et hoc est locus ubi dicuntur mandata ve1 dicitur a Foroneo rege 
grecorum qui primo grecis 21 leges dedit ut Extra, de verborum significatione, 
Forus 22 et VI1 distinctione, capitulo Moyses 23. Et jam tempore Isach et Esau 
filiorum Abrae sub judice causas agi constituit locumque iudicii destinatum 
a nomine suo forum appelavit. Sed quare dominus rex fecit foros, nonne 
jam provisum erat per leges imperatorum. Dic quod ideo fecit quia reges 
Aragonum ut alii reges Yspanie non sunt nec fuerunt subditi imperio nec impe- 
ratorum cum ipsi succedant gotos et sunt de eorum genere, quibus per impera- 
tores et romanum populum videntes dictos populos gotorum ita potentissimos 
et vellent Romam et imperium distruere dederunt Yspaniam ipsis gotos liber 
et sine supenontate aliqua imperii et sic goti habuerunt Yspaniam liberam 
et francham et condierunt leges gottas et constituerunt sedem imperii sui in 
civitate Toleti, ubi celebratum fuit concilium ecclesie universalis tempore 
regis Bambe imperatori gotorum qui omnes diocesis limitavit tempore Ysi- 
don tunc constantem Archiepiscopum toletatum et pnmam legem generalem 
condiderunt, fuit ut sub pena mortis lex romana omnium imperatum non 
aiiegaretur in Yspania et hoc idem notat Joannes Andreae in novella sua 

15 X.5.40.10. 
16 D .7c . l .  
17 Cf. Proemio a la Compilación de Huesca aquí editado. 
18 C.1.1.1. 
19 D.2.1.20. 
20 El autor de esta glosa 12 es Perez de Patos y se contiene en el MS P.11.3 de la Biblio- 

teca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial. 
21 Anteriormente se había escrito greges y fue cancelado. 
22 X.5.40.10. 
23 D.7. c.1. 

super canone Cum persona, de privilegiis 24 et omnes Yspanie postea adquisi- 
verunt et conquisiverunt quidquid habent 25, ut supra in principio cum dicitur 
«de conquiste nostre)) 26. Et per leges solum subditi imperatorum ligantur et 
non alii ut Codice, de Summa Trinitate et fide catolica, lege prima 2' ubi dicitur 
((quos clementie nostre regit temperamentum), et sic Yspania que ab impe- 
ratore romano non regitur non subest eorum legibus, Digesto, de iurisdic- 
tione omnium iudicum, lege finali 2s .  Ideo non acceperunt leges imperatorum 
nec eis utunt nisi velint et conveniant partes. Patos 29. Ymo etiam dominus 
rex Jacobus primus, istorum fororum compositor, expresavit et mandavit 
cum carta seu constitucione sua data Barsinone 111 kalendas apnlis Anno 
MCCLIII, statuit quod leges romanas nec decreta nec decretales in causis 
secularibus non recipiantur nec admitantur, judicentur ve1 allegentur nec 
aliquis legista audeat in foro seculari advocare nisi in propria causa. Ita quod 
non alleget leges nec jura predicta, quod fiant in omni casu faciant allegatio- 
nes secundum usaticos Barcinone et secudum aprobatas consuetudines illius 
loci ubi causa agitabitur et in eo defectu procedatur secundum sensum natu- 
ralem 30. Atamen plures sub nomine sensum naturalem interpretantur leges, 
quod rnale intelligunt, quia quod una via prohibetur per aliam non potest 
admiti, ut in foro primo intitulato quod in factis usurariis servetur ordo iudi- 
ciarius, libro X, folio LXXVIIII 31 et hoc notatur omnino Digesto, de tuto- 
nbus et curatoribus datis, lege Scire oportet, 9 1 32 et Extra, de procuratoribus, 
canone Nisi 33 curn suis concordatiis. Ergo qui talia dicunt quomodo possunt 
dici similia per dictum forum. Id est prohibitum generali per alia potest ad- 
miti, ita nullo modo si bene aduxerunt dictum 34. 

24 JOANNES ANDREAE, Novella in Sextum (in V.5.7.7), ed. Venecia 1499/facsímil 
Graz 1%3. pp. 274-275. no contiene una mención expresa al caso de España. 

25 Cancelado Et per leges solum subditi. 
26 Cf. Proemio a la Compilación de Huesca aquí editado. 
27 C.I.I.1. 
28 D.2.1.20. 
29 El autor del pasaje precedente es el forista aragonés Pérez de Patos. 
30 Probablemnte se refiere a la Constitución dada por Jaime 1 en Barcelona el 26 de 

marzo de 1251 en la que se establece: dtem statuimos consilio predictorum quod leges Ro- 
mane ve1 Gothice, decreta ve1 decretales, in causis secularibus non recipiantur, admittantur, 
indicentur, ve1 allegentur, nec aliquis legista audeat in foro seculari advocare nisi in causa 
propria, ita quod in dicta causa non allegentur leges ve1 jura predicta, sed fiant in omni causa 
seculari allegationes secundum Usaticos Barchinone, et secundum approbatas constitutiones 
illius loci ubi causa agitabitur, et in eorum defectu procedatur secundum sensum naturalem. 
Corres de los antiguos Reinos de Aragón y Valencia y Principado de Cataluña publicadas 
por la Real Academia de la Historia, 1, Madrid 18%, p. 138. 

31 Cortes de Caspe-Alcañiz-Zaragoza de 1371, fuero 7; cf. Antonio PÉREZ M A R T ~ N ,  
Fori Aragonum vom Codex von Huesca (1247) bis zur Reform Philipps 11 (1547). Vaduz 1979, 
pp. 207-208. 

32 D.26.5.21.1. 
33 Parece ser que se refiere a X.1.38.14. 
34 La lectura de la ultima parte de la glosa no es segura. Esta glosa 13 se contiene en el 

MS 1919 de la Biblioteca Nacional. 

14. Fori Aragonum sunt secundum jus, in aliquibus preter 35 jus et in 
aliquibus contra jura 36 videntur 37, tamen omnes habent bonam equitatem 
ut patet 38 diligenter intuenti. Et propter libertates seu franquitates aragonen- 
sibus ab antiquo concesas ita firmiter J9 dixit dominus Exidius Petrus de 
Salanova in consultatione sua decima que incipit ((Consilium ad regnum Va- 
lentie)) *. 

15. Id est 41, ad leges, nam leges regni Aragonum sub fororum vocabulo 
prestinguntur, ut habetur in prohemio in libro undecimo, in principio 42 et 
vide in prohemio observantiarum quasi in principio, ibi ((quod leges et 43 

sanctiones etc.)) 44. 

16. Quid sit forus et unde dicatur. Dic quod forus est exercendarum 
litium locus. Dicitur autem forus a fando, id est, loquendo, sive a Foroneo 
rege, qui primo grecis dedit leges, ut in 45 canone Forus, Extra, de verborum 
significatione 46 et septima distinctione, canone Moyses 47. De quo dic ut ibi 
in lectura 48 post dominum Joannem de Patos 49. 

5. per quos 

17. Ergo non regnum Valentie ve1 aliquis comitatus licet sit sub dic- 
tione domini regis, quia quod de uno conceditur de alio negare videtur. Mar- 
tinus Sagarra 50. De quo latius habetur in lectura 5'. Vide 52 etiam que terre 
in regno Valentie gaudeant foris Aragonum et de Ripacurtia, Superarbio et 

35 preter) BP propter. 
36 jura) R ius. 
37 videntur) BN omite. 
38 patet) R patebit. 
39 firmiter) BN, BP y R añaden tenuit et. 
40 Obra de Pérez de Salanova actualmente en paradero desconocido. 
41 Id est) R idem esse. 
42 Proemio a Cortes de Monzón de 1390; cf. A. PÉREZ MARTÍN, Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 226. 
43 et) BN omite. 
44 Proemio a Observancias de M. Díaz de Aux; cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Ara- 

gonum (supra nota 31), p. 633. 
45 sive a Foroneo - ut in) BN omite. 
46 X.5.40.10; significatione) R añade: sive a Foraneo rege qui primus grecis dedit leget 

ut in c. Forus et cap. Moyses. Cf. supra nota 45. 
47 D.7 c. l .  
48 Obra de Martín de Pertusa, actualmente desconocida. 
49 Las glosas 14-16 se contienen en el Incunable 234 y en el MS 6207 de la Biblioteca 

Nacional, en el MS 11-543 de la Biblioteca de Palacio y el MS 3301 124 de la Biblioteca Uni- 
versitaria de Sevilla. 

50 Autor de una colección de observancias, actualmente perdida. 
51 Obra de Martin de Pertusa, actualmente desconocida. 
52 Vide) BP et vide. 

Vallis 53 quod hodie sunt de regno Aragonum, licet antiquitus Ripacurtia 
fuerit regnum de per se S4. 

6. sit caput 

18. Capitulo unico, infra, de officio canceliarii, in fine, in foris Calata- 
juvii 55. 

7. principale 

19. Nota regnum Aragonie est caput principale dominacionis regis Ara- 
gonum 56. 

U). Istud verbum aliquas inducit prerogativas, Codice, de naturalibus 
liberis, lege Si quis, § 1 57, Extra, de foro competenti, Ex parte 58 et de regulis 
iuris, canone Accesorium, libro VI 59. Amaldus @J. 

21. Ex hoc verbo seu dicto fuit tempore domini Aifonsi qui Sardeniam 
conquistavit suscitata questio aragonensium, catalanorum et valentinorum, 
quilibet eorum aserentes Regem novum debere in sua provincia seu Regno 
coronan et fuit decisum quod in regno Aragonum quia est totius sue celsi- 
tudinis caput et in civitate Cesarauguste et non alibi coronari, et hoc per hoc 
dictum et per antiquum et continuum usum semper a retro actum temporibus 
usitatum. Et per desidiam aragonenses non habuerunt dicte decisionis car- 
tam nec voluerunt petere ut audivi a domino Petro de Luna Archiepiscopo 
cesaraugustano. Arnaldus de Francia 61. Vide infra, libro XII, in prohemio 62. 
Iste non vidit privilegium concessum per pontificem domino regi Petro 20 
patri huius regis Jacobi, qui concesit coronari quemdam in ecclesia Sancti 
Salvatoris Cesarauguste per dominum regem et sucesores suos 63. 

53 En BP se añade al margen: Credo legendum valle Aram que hodie diciiur. 
54 Esta glosa 17 se contiene en el 1-234 y en el MS 6207 de la Biblioteca Nacional, en el 

MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio y en el MS 3301 124 de la Biblioteca Universitaria de 
Sevilla. 

55 Cortes de Calatayud de 1461, fuero 7. Cf. A. PÉREZ M A R T ~ N ,  Fori Aragonum 
(supra n. 31), p. 438. Esta glosa 18 se contiene en el 1-234 y en el MS 6B7  de la Biblioteca 
Nacional, en el MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio y en el MS 3301 124 de la Biblioteca 
Universitaria de Sevilla. 

56 Esta glosa 19 se contiene en el MS 6197 de la Biblioteca Nacional. 
57 C.5.27.3. 
58 X.2.2.15. 
59 V1.5.13.42. 
60 Jurista aragoiiés, autor de la presente glosa. Esta glosa B se contiene en el MS P.11.3 

de la Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial. 
61 Jurista aragonés autor de esta parte de la glosa. 
62 Proemio al Libro XII de Fueros de Aragón. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori A-ago- 

num (supra nota 31), p. 239. 
63 El texto de la bula pontificia se solía incluir en apéndice a los Fueros de Aragón. 

Así, por ejemplo, en el 1-234 de la Biblioteca Nacional. Cf. A. PÉREZ MARTIN, Fori Ara- 
gonum (supra nota 31), p. 628 y bibliografia al respecto en p. 64 nota 338. Esta glosa 21 se 
contiene en el MS P.II.3 de la Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial. 

22. Istud aliquas inducit prerogativas, Codice, de naturalibus liberis, lege 
Si quis, 9 1 64. EX hoc verbo principale supra in principio exordii posito seu 
dicto fuit tempore domini Alfonsi 1111, fiiii domini Jacobi secundi, qui con- 
quisivit Sardeniam, suscitata questio seu orta inter Aragonenses, Cathalanos 
et Valentinos, quilibet eorum asserentes Regem novum debere in sua pro- 
vincia seu Regno coronari et fuit decisa questio quod in Regno Aragonum 
debet coronari quia totius sue celsitudinis caput est et in civitate Cesarauguste 
et non alibi et hoc per istud dictum et per anticum usum et continuatum sem- 
per a retro actis temporibus. Et per desidiam Aragonenses non curarunt 
habere dicte decisionis seu ipsius decisionis cartam nec voluerunt petere ut 
dictum fuit per dominum Petrum de Luna, primum Archiepiscopum et ulti- 
mum episcopum Cesarauguste. 

23. Vide contrarium infra super prologo libro XII regis Martini ubi 
videtur quod Reges Aragonum ex privilegio apostolico coronantur in civi- 
tate Cesarauguste, quod privilegium infra infrasciptum est supradicto pro- 
logo XII libri 65. Quod privilegium credo quod dictus dominus Archiepis- 
copus Petrus de Luna non vidit quod si vidisset predicta non dixisset 66. 

24. Istud verbum aliquas 67 inducit prerogativas 68, Codice, de natura- 
libus liberis, lege Si quis, 9 l 69 et de foro competenti, canone Ex parte 70 et 
de reguiis juris, Accessorium, libro Sexto 7'. Arnaldus 72. Qui dixit quod ex 
hoc dicto fuit decissa questio ubi dominus rex deberet coronari, de quo latius 
dixi super hoc in lectura ubi vide 73. 

8. detrahendo 

25. Nec est hic inconveniens si secundum varietatem statuta quamdoque 
varientur, dic ut Extra, de consanguinitate et affinitate, capitulo Non debet 74. 

64 (2.5.27.3. 
65 Proemio al libro XII de los Fueros de Aragón. Cf. A. PÉREZ M A R T ~ N ,  Fori Ara- 

gonum (supra nota 31), p. 239. 
66 Las glosas 22-23 se contienen en el MS 1919 de la Biblioteca Nacional. 
67 aliquas) BP aliquis. 
68 prerogativas) BP prerrogtivam. 
69 C.5.27.3. 
70 X.2.2.15. 
71 VI.5.13.42. 
72 Forista aragonés, autor de la glosa precedente. 
73 Obra'de Martín de Pertusa actualmente desconocida. Esta glosa 24 se contiene en 

el 1-234 y en el MS 6207 de la Biblioteca Nacional, en el MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio 
y en el MS 3301 124 de la Biblioteca Universitaria de Sevilla. En los tres Últimos casos la glosa 
aparece erróneamente adscrita al lema 10 (pro suis conciliis) y no al 7 (principale). El error es 
comprensible ya que el signo de llamada de atención para ambos lemas en el original, es 
decir, en 1-234, es el mismo. Cf. infra nota 89. 

74 X.4.14.18. Esta glosa 25 se contiene en el MS 483 de la Biblioteca de Cataluña. 

9. illustri patruo 

26. Si patruus illustns et frater et uxor fratris et patruus etiam si sit sim- 
plicis condicionis quia et a diis viri corrumpit mulier ut Digesto,de senatoribus, 
lege Femine 75 et Digesto, de penis, Moris est, 5 Iste femine, versu Parentes 76. 

10. pro suis consiliis destinatis 

27. Ideo hic vocati fuerunt, quia eos omnes tangebat et omnes quos 
regnum tangit vocandi sunt et ab omnibus debent approbari, ut Extra, de 
officio archidiaconi, Ad hec 77 et Extra, de regulis iuris, canone Quod omnes, 
in Sexto 78. 

28. Ideo convocati fuerunt quia res omnes tangebat et omnes quos ne- 
gociuni tangit sunt vocandi et ab omnibus debet aprobari, Extra, de officio 
archidiaconi, canone Ad haec 79 in fine et de regulis iuris, Quos omnes, 
libro VI 80 et dic ut ibi per Dynum 8'. Pato 82. 

29. ldeo ut dixit hic Patos 8' vocati fuerunt quia res omnes tangebat et 
omnes quos negocium tangit vocandi sunt et ab omnibus debet aprobari, 
canone Ad h a s ,  de officio archídiaconi g4 et canone Quod omnes, de regulis 
iuris, Libro VI 85, de quo ibi per Dynum 8% Et de forma procuratorii quod 87 

debent portare venientes ad curias et qui a civitatibus ve1 aliis 88 locis mittun- 
tur, vide capitulo 1, de forma procuratoni, libro VIIIIQ 89. 

75 D.1.9.8. 
76 D.48.19.9.12. Téngase en cuenta que en la glosa se dice Iste femine en vez de Iste fere. 

Esta glosa 26 se contiene en el MS 1919 de la Biblioteca Nacional. 
77 X.1.23.7. 
78 VI.5.13.29. Esta glosa 27 se contiene en el MS 13408 de la Biblioteca Nacional. 
79 X.1.23.7. 
80 VI.5.13.29. 
81 DYNUS MUGELLANUS, De regulis iuris, ed. Lyon 1543, f. 75rv. 
82 Pérez de Patos es el autor de esta glosa. Esta glosa 28 se contiene en el MS P.11.3 de 

la Biblioteca del Real Monasterio de San Lorenzo de El Escorial. 
83 Se cita el autor de la glosa 28. 
84 X.1.23.7. 
85 V1.5.13.29. 
86 DlNUS MUGELLANUS, De regdis iuri, ed. Lyon 1543, f. 7 5 ~ .  
87 quod) BN, BP. R quam. 
88 aliis) BN, BP a b  aliis. 
89 Cortes de Alagón de 1307, fuero 7. Cf. A. PÉREZ MARTfN, Fori Aragonum (supra 

nota 31). pp. 141-142 Esta glosa 29 se contiene en el 1-234 y en el MS 6207 de la Biblioteca Na- 
cional, en el MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio y en el MS 3301 124 de la Biblioteca Uni- 
versitaria de Sevilla. En los dos Últimos erróneamente se ponen bajo el lema 7 (principale). 
Cf. supra nota 73. 

1 1. supervacuis et inutilibus 

30. Nota super hoc quod superflua resecanda sunt ut habes Extra, in 
prohemio decretaiium Rex pacificus 90. 

31. Et sic nota hoc non esse supervacuum nec inutile nec obscurum, 
Arnaldus 91 et Patos 92 et superflua resecanda ut in prohemio decretalium 
Rex pacificus 93. 

12. et convenientia 

32. Que sequitur hic idem habes de his que fiunt a prelato sine consensu 
capitulo, Tua nuper W, ubi dicit ((irrita enim est episcoporum venditio et co- 
mutatio rei ecclesiastice absque convenientia clericorum), id est, absque 
consensu clericorum. ldem in eodem prohemio notatur ubi dicitur suffe- 
cerint verba que sequuntur 95. 

33. Et sic nota quod fori Aragonum de consiiio omnium et convenientia 
qui ad generalem curiam sunt vocandi faciendi sunt et condendi ut hic et infra 
in prohemio IX libri, versu Idcirco de voluntate 96. Ad idem de fide instru- 
mentorum, capitulo De voluntate, eodem libro 9'. Et quod fiunt communi 
consensu et non in discordia ut hic et infra unusquisque suum officium capi- 
tulo uno, 5 1 98 ibi concordantiis. Leges autem civiles de consensu procerum per 
principem sunt condende, Codice, de legibus, lege Hurnanum 99, argue ad 
id XXXV, questione E, canone Apostoiice 100, Digesto, de legibus, lege 1 101. 

Nam absque consiiio prudentum non debet fieri lex ut ibi. Sed hic aiiter quam 
iilud quia enim princeps solutus est legibus, Codice, de legibus, lege Digna 
vox lo2. Arnaldus 103. Sed dic iliud ideo quia populus rornanus dedit jus con- 

90 X. pr., Rex pacificus. Esta glosa 30 se contiene en el MS 13408 de la Biblioteca Na- 
cional. 

91 Forista autor de glosas a los fueros aragoneses. 
92 Autor de la glosa ordinaria a los Fueros de Aragón. 
93 X. pr., Rex pacificus. Esta glosa 31 se contiene en el 1-234 y en el MS 6207 de la Bi- 

blioteca Nacional y en el MS 11-543 de la Biblioteca del Palacio. La omite el MS 3301 124 de 
la Biblioteca Universitaria de Sevilla. 

94 X.3.10.8. 
95 Continúa con el texto de la glosa 51. El texto de esta glosa 32 se contiene en el MS 

13408 de la Biblioteca Nacional. 
96 Proemio al libro IX de Fueros de Aragón. Cf. A. PÉREZ M A R T ~ N ,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 121. 
97 Cortes de Zaragoza de 1301, fuero 4. Cf. A. PÉREZ M A R T ~ N ,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 132. 
98 Probablemente se refiere a la Compilación de Huesca 3.3.1 al pasaje «et reliqui homi- 

nes unusquisque suum officium exerceretn. Cf. A. PÉREZ M A R T ~ N ,  Fori Aragonum (supra 
nota 31), p. 55, e infra nota 113. 

99 C.1.14.8. 
100 C.35 q.9 c.4. 
101 D.1.3.1. 
102 C.1.14.4. 
103 Forista aragonés, autor del pasaje precedente. 

dendi leges ipsi imperatori, ut Digesto, eodem '04 et de constitutionibus 105, 

et quia tamen secus est de foro, ut hic et hoc propter vim copule hic posite que 
utrumque requirit, Digesto, de verborum obligationnibus, lege Si quis ita 
stipulatus 106 et Institutionibus, de heredibus instituendis, 3 penultimo 'O7 cum 
similibus. Ad id etiam Extra, de his que fiunt a prelatis, canone Nuper 108, ubi 
dicitur ((irrita enim est episcoporum venditio et conmutatio rei ecclesiastice 
absque consensu et convenientia clericorum). Pato 'O9. 

34. Et sic nota quod fon Aragonum de consilio omnium et convenientia 
iilorum qui ad curiam sunt vocandi faciendi sunt et condendi ut hic et infra, 
in prohemio VIIII libri, versiculo Idcirco de voluntate "O. Idem de fide ins- 
trumentorum, capitulo De voluntate constituit, libro VIIII 1 1 '  et de usuris 
prohibitis christianis, capitulo Statuit, eodem libro, folio LII 1l2.  Et quod 
fiant communi consensu et non in discordia, ut hic et supra proxime notatis 
foris et in foro Conditor, de lege Aquilia, libro 111, folio XVII 5 Et reliqui 
homines 113. Leges autem civiles de consilio procerum per principem sunt 
condende, Codice, de legibus, lege Humanum l I4  ac ad id XXXV, questione 
VIIII, capitulo Apostolice "5, Digesto, de legibus, lege 1 "6. Nam absque 
consilio prudentum non debet fieri lex, ut ibi, sed hoc aliter quod illud quia 
imperator solutus est legibus, ut Codice, de legibus, lege Digna vox I l 7 .  Sed 
dic illud adeo quia populus romanus dedit imperatori ius condendi leges, ut 
Digesto eodem 118 et de constitutionibus l19. Quod tamen secus est de foro, 
quia rex Aragonum sine potestate vivit ut hic et hoc propter copulam et vim 
copule hic apposite que utrumque requirit, ut Digesto, de verborum obliga- 
tionibus, lege Si quis stipulatus 1x1 et Institutionibus, de heredibus instituen- 

104 D.1.3. 
105 D.1.4. 
106 D.45.1.63. 
107 Inst. 2.14.11. 
108 X.3.10.8. 
109 Forista aragonés, autor del pasaje precedente. Esta glosa 33 se contiene en el MS 

P.II.3 de la Biblioteca del Real Monasterio de El Escorial. 
110 Proemio al libro IX de los Fueros de Aragón. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Ara- 

gonum (supra nota 3 l), p. 12 1. 
1 11 Cortes de Zaragoza de 1301, fuero 4. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 132. 
112 Cortes de Zaragoza de 1301, fuero 5. Cf. A. PÉREZ MART~N,  Fori Aragonum 

(supra nota 31), p. 132-133. 
113 Compi?ación de Huesca 3.3.1. Cf. A. PÉREZ MARTIN, Fori Aragonum (supra 

nota 28), p. 54-55. Obsérvese que el fuero citado en las ediciones impresas no aparece bajo la 
rúbrica «De lege Aquilian, sino bajo la «De re milita& 

114 C.1.14.8. 
115 C.35 q.9 c.4. 
116 D.1.3.1. 
117 C.1.14.4. 
118 D.1.3. 
119 D.1.4. 
120 D.45.1.63. 

dis, 3 penultimo et ultimo 121. Et ad hoc facit Extra, de his que fiunt a prelato 
sine consensu capituli, canone Nuper '22, ubi dicitur ((irrita enim est episco- 
porum venditio et permutatio rei ecclesiastice absque consensu et conve- 
nientia clencorum). Patos 123. 

35. Et sic nota quod fon Aragonum de consilio omnium qui ad curiam 124 

sunt vocati sunt faciendi et condendi 125, ut hic et infra, de privilegio generali '26 

libro VIII, Idcirco de voluntate etc. 127. Et quod fiunt I Z R  in communi con- 
sensu et non in discordia, ut hic quod dicitur «et convenientia penitus annuen- 
te)). Hec in glosa observantiarum Sagarre 129. Et idem dixit hic Joannes de 
Patos 130, quod fon debent fien de consensu totius cune. Adde de fide instru- 
mentorum, capitulo de voluntate, libro VIIIIQ '3 l .  Leges autem civiles de 
consilio 1 j 2  procerum per pnncipem sunt condende, lege Humanum, Codice, 
de legibus 133. Argue ad id 35 questione, canone u4 Apostolice 135  et Digesto, 
de legibus, prima 136.  Nam absque consilio 137 prudentum non debet fien lex, 
ut ibi de hoc '38. Sed hoc aliter quam illud, quia imperator solutus est legibus, 
Codice, de legibus, lege Digna vox 139. Arnaldus 140. Sed dixit illud ideo quia 
populus romanus dedit jus condendi leges ipsi imperaton, ut Institutionibus, 
de jure naturali, 5 Sed quod pnncipi placuit 141; quod tamen secus est de foro, 
ut hic et hoc propter virn copule hic posite que utrumque requirit, lege Si quis 
ita stipulatus, Digesto, de verborum obligationibus 142 et Institutionibus, de 
heredibus instituendis, tj penultimo 143 cum similibus. Ad id Extra, de his que